simulado, a aplicação foi realizada em três turmas de 3° ano do EM, ao todo, a 

pesquisa contou com a participação de 91 (noventa e um) alunos que responderam 

a questão da atividade em dois momentos, antes e após o júri, sendo assim, 

resultando em 182 (cento e oitenta e duas) respostas, foram alunos de uma escola 

da rede estadual de Pernambuco, no agreste, e contou com três etapas, são elas:  

1)​ Aplicação da pergunta fundamental para o Júri: Qual corrente é mais eficaz: 
contínua ou alternada? Justifique. Neste momento, os alunos precisaram

[...]

defesa e/ou explicação sobre o que o outro grupo pontuou, 3 (três) minutos para os 

representantes fazerem isto.  

​ Para análise das respostas dadas pelos alunos, a partir do que escreve 

Bardin (2020), foi feita uma análise de conteúdo, todas as 182 (cento e oitenta e 

duas) respostas constam nos quadros do apêndice A deste trabalho, algumas 

respostas foram selecionadas para uma discussão a respeito do avanço no 

processo da construção da argumentação científica, a princípio foram selecionados 

três a cinco respostas para quatro categorias formuladas, que foram criadas a